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_ REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PiER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL.Anr.127/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét Kymete Kicaj -
kryesuese, Arsim Hamzaj dhe Skender Cogaj - anétaré, duke vendosur pérkitazi me ankesén e
Organizatés Joqeveritare (OJQ) “Qendra Rinore Shtime”, paraqitur kundér Vendimin té
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), me nr.protokolli 01/2681-2025 nga Zyra pér
Regjistrim, Verifikim dhe Kontroll Financiar t&€ Subjekteve Politike, me t& cilin u refuzua kérkesa
pér akreditim t& vézhguesve pér Zgjedhjet Lokale, q& do t&€ mbahen me datén 12 Tetor 2025, né
seancén e panelit t& mbajtur me daté: 10.10.2025, merr kété:

VENDIM

I. APROVOHET e bazuar ankesa e Organizatés Jogeveritare (OJQ) “Qendra Rinore Shtime”,
e paraqitur kundér vendimit t¢ Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve (KQZ), me nr.protokolli
01/2681-2025, i datés 06.10.2025, pér shkak t&€ mos akreditimit t& vézhguesve pér zgjedhje né
Zgjedhjet Lokale t€ Republikés s& Kosovés g€ do t& mbahen me daté 12 Tetor 2025.

II. ANULOHET Vendimi i Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), me nr.protokolli
01/2681-2025, i datés 06.10.2025.

I1II. URDHIEROHET Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), q¢ té akreditoj vézhguesit pér
zgjedhje t€ OJQ-s€ “Qendra Rinore Shtime”, pér pjesémarrje né Zgjedhjet Lokale té
Republikés sé Kosovés qé do té mbahen me daté 12 Tetor 2025.

Arsyetim

Me daté 07.10.2025 PZAP-i ka pranuar ankesén e parashtruar nga organizata joqeveritare
“Qendra Rinore Shtime”, e cila pretendon se me daté 06.10.2025, KQZ ka marré vendim pér
refuzimin e akreditimit t& 49 vézhguesve t&€ OJQ “Qendra Rinore Shtime”, me arsyetimin se né
statutin e organizatés mungon qéllimi i “monitorimit t& procesve zgjedhore nga t& rinjté”. Ky
vendim &shté i pabazuar né fakte dhe n& ligj, sepse né& statutin e OJQ-s¢ “Qendra Rinore
Shtime” (i miratuar mé& 29.05.2025), neni 9- Qé&llimi i Shoqatés pércakton qarté: “...Organizata
synon t& fuqizojé té rinjté pérmes ngritjes sé kapaciteve t& tyre [...] dhe monitorimit t& procesve
zgjedhore nga té rinjt&.” Pra, q&llimi i organizatés pérfshin pikérisht aktivitetin e vézhgimit t&
zgjedhjeve, né pérputhje me kriteret e nenit 54 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme. Bazuar
né kété kérkojmé& q€ PZAP t&€ anulojé vendimin e KQZ-s¢ nr. 01/2681-2025, t& datés
06.10.2025 dhe t& urdhérojé KQZ-né qé t& akreditojé 49 vézhguesit e OJQ “Qendra Rinore
Shtime” pér zgjedhjet lokale t& 12 tetorit 2025.



Si déshmi ka bashkangjitur provat: Kopja e vendimit t& KQZ-sé, daté 06.10.2025 dhe Statuti i
0JQ “Qendra Rinore Shtime”, i miratuar mé 29.05.2025.

Né pérgjigien né ankesé, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), sqaron gjithé ecuriné e
procesit t& zhvilluar nga ana e saj duke theksuar se &shté né pérputhje me Ligjin pée Zgjedhjet e
Pérgjitshme, mé saktésisht paragrafi 1 i nenit 54 ku theksohet se: “Subjektet politike té&
certiflkuara, OJQ-t¢ dhe organizatat qeveritare e ndérqeveritare, sikurse edhe organizatat
ndékormbétare té€ specializuara té cilat merren mé zgjedhjet dhe mbrojtén e té drejtave té
njeriut, pérfagésuesit e vendeve t€ huaja kané t& drejté t& kérkojné akreditim (& vézghuesve pér
zgjedhje. Né kategoriné e organizatave joqeveritare vendore me rastin e aplikimit pér
akreditim, n& pérputhje me Regulloren 08/2024 Vézhguesit e Zgjedhjeve, kérkohen
dokumentet si: formularin e aplikimit p&r akreditim t& OJQ t& plotésuar me t& gjitha t& dhénat e
kérkuara; Listén e vézhguesve t€ plot€saur me t€ gjitha t€ dhénat e kékruara; Certifikatén e
regjistrimit t€¢ OJQ dhe Statutin e OJQ. T€ gjitha k&to dokumente verifikohen nga Zyra pér
Regjistrim, Certifikim dhe Kontrollin Financiar t&€ Subjekteve Politike e cila mé pas
rekomandon KQZ pér ose kundér akreditimit t& OJQ qé ka aplikuar.

Qendra Rinore Shtime ka aplikuar pérmes platformés elektronike pér akredtimit t& dyzet e
nénté (49) vézhguesve pér vézhgimin e Zgjedhjeve Lokale qé do t& mbahen me 12 Tetor 2025.
Sipas dokumentacionit t&¢ ngarkuar n€ platformé, kjo organizaté €shté regjistruar si OJQ me
datén 8 tetor 2009. N& Statutin e tyre tek neni 9, né mes tjerash pérfshing edhe monitorimin e
proceseve zgjedhore nga t€ rinjté. Zyra me qéllim t& vértetimit t& plotésimit té kritereve ligjore
nga kjo organizaté pér tu akredituar pér vézhgimin e Zgjedhjeve Lokale 2025, ka vérjetur se:
Statuti i fundit i ndryshuar i késaj oraganizate shénon datén 29.05.2025 dhe me ndryshimet e
fundit &shté futur si qéllim dhe monitroim i procesve zgjedhore, ndérkohé né Statutin me té
cilin &shté regjsitruar kjo organizat nuk figuron monitorimi i procesve zgjedhore si qéllim i
organizatés. Kjo organizate ka pér qéllim q& ti fuqizoj t&€ rinjt€, ndérsa sipas listés sé&
vézhguesve, né kété organizaté, mbi 40% e vézhguesve i pérkasin moshés 26 vjeg deri 57 vjeg.
Pér t& thelluar verifikimin e aplikimit pér akreditim t€ késaj organizate Zyra éshté konsultuaré
mé Ligjin Nr.08/L-264 pér Rininé dhe Udh&zimin Administrativ (MKRS) Nr.11/2024 pér
Qendra Rinore. Pas t& gjitha verifikimeve t& béra Zyra ka konkluduar qé duke u nisur nga fakti
se kjo organizaté, ka ndryshuar statutin me datén 29.05.2025, dhe e pérfshing né fushéveprim:
monitorimin e proceseve zgjedhore, éshté e pamjaftueshme qé t& déshmohet se organizata nga
momenti i ndryshimit statutar, €sht€¢ marré me monitorimin e zgjedhjeve, si¢ pércaktohet né
par.1 t& nénit 54 t&€ Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Republikén e Kosovés.
Si¢ u theksua mé larté, nisur nga definimi i Ligjit Nr.08/L.-264 pér Rinin&, mosha e rinis¢
konsiderohet nga 15 deri né 29 vjeg. Ndérkoh& 40% e vézhguesve i pérkasin moshés 26 vjeg
deri 57 vjeg dhe mbi 25% e vézhguesve, i ka mbi moshén 29 vjeg¢. Pavarésisht qé sipas par.1.14
t€ nenit 1 organizata e t€ rinjéve definohet si organizaté jogeveritare, jofitimprurese, ¢
regjistruar sipas legjislacionit né fuqi, q€ né fushéveprim dhe statutin e saj ka referencé
sektorin e rinis€¢ dhe u shérben t& rinjve, kjo organizaté ka zgjeruar géllimin e saj qé& nuk
pérkojn€ me definimin dhe misionin e organizatave rinore sipas legjislacionit né fuqi. Zyra ka
pranuar njoftim nga Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport né Komunén e Shtimes se
organizatés né fjalé né vitin 2019 i ka skaduar afati i licencés pér pérdorim té Qendrés Rinore.

Nga ky njoftim Zyra ka konkluduar qé Qendra Rinore Shtime nuk éshté funksionale pér shkak
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t¢ mungesés sé licencés si dhe mungesés sé financimit, gjé qé& tregon pér mungesén e
aktivitetve né fushén e qéllimit t& definuar né Statut. Pér kété Zyra i ka rekomanduar KQZ-sé&
pér refuzimin e akreditimit e dyzet e gjashté (46) vézhguesve t&€ OJQ Qendra Rinore Shtime.
NEé takimin e datés 06.10.2025 KQZ ka vendosur sipas rekomandimit t& Zyrés.

Si prové né pérgjigje né ankesé ka bashkangjitur: Njoftimin nga drejtoria pér Kulturg, Rini dhe
Sport e Komunés sé& Shtimes dhe lista e pérfituesve té subvencioneve t&€ Komunés sé Shtimes.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP-i, pas shqyrtimit té shkresave té 1é€ndés dhe
pas administrimit t& pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé t¢ KQZ gjeti se:

- Ankesa éshté e bazuar.

Paneli vleréson se né bazé t& shkresave t& [&ndés rezulton se OJQ “Qendra Rinore Shtime”, pér
Zgjedhjet Lokale t&é Republikés s&¢ Kosovés qé do t&é mbahen me daté 12 Tetor 2025, ka
pérfunduar aplikimin pér akreditimit t& vézhguesve si OJQ n& Zyrén pér Regjistrim, Certifikimin
dhe Kontrollin Financiar t&€ subjekteve politike né KQZ. Ndérsa Zyra pér Regjistrim, Certifikimin
dhe Kontrollin Financiar t€ subjekteve politike né KQZ, me daté 06.10.2025 ka nxjerr
rekomandim, pérmes té cilit refuzohet aplikimi pér akreditim i OJQ-s& “Qendra Rinore Shtime”,
pér pjesémarrje né Zgjedhjet Lokale t& Republikés s& Kosovés qé do t&€ mbahen me daté 12 Tetor

2025.

KQZ-ja, né mbledhjen e mbajtur me daté 06.10.2025, duke vendosur sipas rekomandimit t&
Zyrés pér Regjistrim, Certifikimin dhe Kontrollin Financiar t& subjekteve politike né KQZ e ka
miratuar rekomandimin e Zyrés, pér mos aprovim pér akreditimin e vézhguesve t& OJQ “Qendra
Rinore Shtime”. Pérkatésisht. KQZ me vendimin e datés 06.10.2025, ka konstatuar se OJQ
vendore “Qendra Rinore Shtime” ka aplikuar pér akreditim pér vézhgim me njé statut i cili €shté
ndryshuar pér géllime t& akreditimit pér zgjedhje dhe q& dallon nga statuti origjinal me t& cilin
organizata €shté regjistruar, si rezultat bazuar n€ nenin 54 t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés OJQ “Qendra Rinore Shtime” nuk i ka plotésuar kérkesat
ligjore pér tu akredituar pér vézhgim té zgjedhjeve.

Paneli, pas shqyrtimit dhe vler&simit té shkresave t& léndés, qéndrimin dhe pérfundimin e KQZ-
s€, t€ pérshkruar si ng vendimin e tij t€ datés 06.10.2025 me numér protokolli 01/2681-2025, nuk
mund t& pranoj si t& drejté dhe t& ligjshém, pasi qé i njéjti ésht€ né kundérshtim me dispozitat
ligjore g€ i referohen vézhguesit e zgjedhjeve, mé konkretisht neneve 54 dhe 55 t& Ligjit
Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés dhe Rregullore Zgjedhore
Nr.08/2025 Vézhguesit e Zgjedhjeve t& KQZ-sé té cilat pércaktojné dispozitat e pérgjithshme dhe
kualifikimi i v8shguesve q& marrin pjesé né zgjedhje.

Paneli ka gjetur se né kété rast KQZ ka konstatuar se OJQ “Qendra Rinore Shtime” nuk
akreditohet si vézhgues mbi arsyetimin se e njé&jta ka aplikuar pér akreditim pér vézhgim me njé
statut i cili ésht¢ ndryshuar pér gélllime t&€ akreditimit pér zgjedhje dhe qé dallon nga Statuti
origjinal me t& cilin organizata €shté regjisturar, gje qe sipas vlerésimit te panelit eshte i
pajustifikuar nje arsyetim i tille dhe njékohésisht eshte i pabazuar ne dispozitat ligjore te

legjislacionit zgjedhor.



Me dispozitén e nenit 54 paragrafi 1 t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, parashihet q&: “Subjektet politike té certifikuara, OJO-té dhe organizatat
qeveritare e ndérgeveritare, sikurse edhe organizatat ndérkombétare té specializuara té cilat
merren me zgjedhjet dhe mbrojtien e té drejtave té njeriut, pérfagésuesit e vendeve té huaja, kané
té drejté té kérkojné akreditim té vézhguesve pér zgjedhje.” Po ashtu edhe né Rregulloren
Zgjedhore Nr.08/2025 Vézhguesit e Zgjedhjeve, t&¢ KQZ-sé , pérkatésisht né nenin 2, pargarfi 1,
nénparagrafi 1.1 shprehimisht parashihet q&: “1. Subjektet politike té certifikuara, organizatat jo
geveritare (OJQ), organizatat qeveritare e ndérqeveritare, organizatat ndérkombétare té
specializuara té cilat merren me zgjedhjet dhe mbrojijen e té drejtave té njeriut dhe pérfagésuesit
e vendeve 1é huaja, kané té drejié 1é aplikojné pér akreditim té vézhguesve pér zgjedhje. 1.1. OJQO
gé né fushéveprimin e tvre merren me zejedhjel dhe mbrojtjen e (& drejtave té njeriut mund ré
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vézhgoiné procesin zgjedhor. .

NE rastin konkret Paneli vleréson se OJQ “Qendra Rinore Shtime” ka aplikuar pér t€ marré pjesé
ng zgjedhjet lokale t€ 12 Tetorit 2025, ashtu si¢ &shté pércaktuar me dispozitat ligjore nga neni
54 t&€ Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés dhe neni 2 i
Rregullore Zgjedhore Nr.08/2025 té¢ KQZ-sé, ndérsa Zyra pér Regjistrim, Certifikimin dhe
Kontrollin Financiar t€ subjekteve politike né KQZ ka rekomanduar mos akreditimin pér
vézhgues t& OJQ-sé “Qendra Rinore Shtime”. PZAP konsideron se vlerésimi pér mos akreditim
t& OJQ-s&, pér shkak se e njéjta ka ndryshuar qéllimin e statutit me daté 29.05.2025, dhe e njéjta
ka pasur mungesé t€ aktivitetit né fushén e qéllimit t& definuar né Statut q&€ nga fillimi i
themelimit t& OJQ-s€, €shté i pabazuar. Pasi, duke u bazuar né€ kriteret ligjore q& jan€ pércaktuar
me nenet 54, 55 t€ Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés dhe
Rregulloren Rregullore Zgjedhore Nr.08/2025 t&¢ KQZ-sé€, rrjedh se OJQ me ndryshimin e statuti
té saj me 29.05.2025 ka plotésuar kushtet ligjore pér akreditim t€ vézhguesve.

PZAP, mori veprime hetimore konform nenit 13 par. 7 t€ Rregullores Nr. 01/2025, pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s&€ Ankesave, né té cilin nen thuhet se “Paneli para se
té vendos lidhur me ankesén mund (€ kryej hetim nése e konsideron té nevojshme dhe té
arsyeshme”. Andaj, Paneli ndérmori veprime hetimore lidhur me pretendimet e parashtruesit té
ankesés dhe gjeti se e nj&jta €shté bazuar, pasi q€ nga hulumtimi dhe verifikimi i t& dhénave né
sistemin elektronik t& OJQ-ve, ka gjetur se organizata jogeveritare “Qendra Rinore Shtime”, né
statutin e tyre kané t€ caktuar fush&veprimin e tyre i cili &hté: “Qéllimi i organizatés éshté qé 1é
fugizojé té rinjté pérmes ngritjes sé kapaciteteve té tyre, promovimit té kulturés, ruajtjes dhe
promovimit (é trashégimisé kulturore, mbrojljes sé (¢ drejtave 1€ pakicave dhe avancimil 1é
barazisé gjinore dhe moniforimit ¢ proceve zgjedhore nga (€ rinjl. Organizala synon € nxisé njé
shogéri giithépérfshirése, té drejté dhe té ndérgjegishme pér vierat e saj kulturore, duke krijuar
hapésira pér pjesémarrje aktive, dialog ndéretnik dhe bashképunim ndérsektorial”.

PZAP vlerésoi se vendimi i atakuar nuk pérmban arsye te bazuara pér refuzim t€ akreditimit pér
vézhgues, né piképamje t€ kushteve ligjore t€ cilat duhet t’i ploté€soj njé organizaté jogeveritare
vendore, pérkatésisht vendimi i apeluar nuk ka arritur t€ keté nje vlerésim te drejte né piképamje
t¢ kushteve dhe kritereve ligjore q&€ nga mekanizmi i brendshém i KQZ kur ka vlerésuar se né
kété rast nuk jané plotésuar kushtet pér verifikim té vézhguesve té OJQ-sé “Qendra Rinore
Shtime”, Paneli vleréson se arsyetimi i vendimit t& atakuar i referohet kushteve per refuzim te
cilat nuk jang kushte ligjore te parapara me LZP apo me rregullas zgjedhore, andaj si i tille ky
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vendim eshte i pabazuar dhe ne kundérshtim me nenin 54 te LZP, pasi qe nuk jane marr ne
shqyrtim te gjitha ¢éshtjet dhe faktet vendimtare qe kane t& b&jné me ¢éshtjen mbi akreditim te
vezhguesve, Vendimi i kontestuar nuk pérmban njé vlerésim té fakteve né raport me dispozitat
ligjore, andaj njé vendim i tille nuk konsiderohet i drejté dhe i ligjshém dhe se éshté marré me
respektimin e dispozitave ligjore t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés dhe Rregullores 08/2024 pér vézhguesit e zgjedhjeve.

Andaj Paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi konform neneve: 53 paragrafi 1, 131
paragrafi 4, t& Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, i cili
shprehimisht parasheh “Njé akt administrativ mund (é anulohet apo shfigizohet, sipas detyrés
zyrtare, nga organi publik qé ka kompetenca té nxjerré aktin, nga organi i tij mbikéqyrés apo nga
njé organ tjetér i pércaktuar shprehimisht me ligj. Me nenin 131 par. 4 t& Ligjit pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative, pércaktohet “Kur organi publik kompetent vieréson se ankesa
éshté e pranueshme dhe e bazuar plotésisht, me njé akt 1é ri administrativ do té anulojé apo
ndryshojé aktin e ankimuar, gjegjésisht do ¢ léshojé aktin e refuzuar, si¢ éshté kérkuar nga

pala”.

Paneli ka vlerésuar edhe pérgjigjen né ankesé té¢ KQZ-sé té& datés 08.10.2025, mirépo nga e njéjta
nuk ishte ofruar ndonjé baze te artikulueshme pér t& vendosur ndryshe nga ajo si¢ €shté vendosur
si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli vleréson se nga dispozitat e lartcekura, rezulton se vendimi i atakuar &shté né kundérshtim
me dispozitat ligjore né& fuqi pér ¢gka vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi, dhe urdhéroi KQZ-
né, qé t& zbatoj vendimin e PZAP-it konform dispozités se nenit 118 par. 5 t& Ligjit Nr.08/L-228
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Republikén e Kosovés.

Né kuptim t& nenit nenit 54, 55, 118 paragraf 1 dhe 5, t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, vendosi si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZL.Anr.127/2025, daté: 10.10.2025
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragraﬁﬁ}é
Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né Gjykatén Supreme
t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-pranimit t& kétij vendimi.
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